
เรื่อง ปญหาและแนวทางแกไขภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธรุกิจเฉพาะ  และแนวทางแกไข
ปรับปรุงหรอืยกเลิกอากรแสตมป 

                                                                                                                                                                                                 
คุณอมรศักดิ์  พงศพศุตม   

1. หลายเรื่องที่กอ compliance cost  และระเบียบตาง ๆ มาก จุดหนึ่งที่คณะวิจยัมองวามีความ
ยุงยากที่สุด คอื vat โดย philosophy vat โดยสโลแกนกอน คือ จดัเก็บไมซับซอน ชัดเจนแนนอน และ
เปนธรรม  ซ่ึงแตละตวัเปนคนละดาน โดย Totally ของมัน Domestic consumption tax มาโดยหลัก
หลายทาง อัตราศูนย กลับไปแกปญหาเรือ่งภาษีการคาสมัยนั้นที่ไปเกบ็แลวซํ้าซอน สวนการคนืภาษี
ซ้ือก็ไมผิดกฎAnti-subsidy ของ WTO ซ่ึง trend ของโลกเปนอยางนัน้  เปนภาษีทีด่ีเก็บจาก value 
added tax นี่คือ concepts หลักๆ 

2. กรมสรรพากรใชตัวปองปรามเปนตัวนาํ คือ กลัวการหลีกเลี่ยงภาษ ี  ตัว Frame ที่วางใน  
ใบกํากับภาษี  ใบลดหนี้ ใบเพิ่มหนี้ ตวัระบบรายงานตาง ๆ แนวออกมาก็เพื่อการตรวจปฏิบัติการงาย
ของกรมสรรพากร แตวาพอมองไปอีกขางก็ไปกอ Burden ตอผูถูกปฏิบัติก็คือภาคเอกชน Compliance 
Cost สูง     

3.   การตีความ ระบบ documents  กฎหมายยุงยาก  
4. ตัวขัดประเพณีการคา วิธีคิดวิธีนี้กเ็ปนสิ่งสําคัญ เพราะถาวิธีคิดไมเปลี่ยน กฎหมายตาง ๆ 

ระเบียบตาง ๆ ทานก็จะออกมาเยอะแยะไปหมดตั้งแตตวั documents  คือตัวใบกํากบัภาษี   ซ่ึงวธีิคิด
ของ vat มีระบบบัญชีในการเก็บ เราใช credit method โดย  documentation                                                                            

 5.ใบกํากับภาษี มี 2 ทางเลือก คือ ตัวหนึ่งทานพิมพเอง และก็ขายเหมอืนตั๋วหนัง อีกทางหนึ่ง
ก็คืออยางที่ทําแลวก็ไปกําหนดตามมาตรา 86/4(8) กําหนดรายการบงัคับเพิ่มขึ้นเรือ่ย ๆ วามีรายการ
อะไรบางซึ่งมาดวยวิธีคิดคือการหลีกเลี่ยงภาษ ี  กอ Burden ตัวใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ ทานไมรับ
ประเพณกีารคาดวยเหตใุด ทานก็ไปวางความตางจริง ๆ ความตางคอื ขาย 100 รับ 30 คือเก็บไปตาม
ความจริง นั่นคือ ลดหนี้ 20 ก็เก็บ 80 ไมเหน็มีปญหาอะไร  

6. การกําหนดอัตราแลกเปลี่ยน ตัว Forex คือตัวหนึ่งที่ไปกําหนด wording ของยอดเฉลี่ย 
Bank กับยอดเฉลี่ยของ Bank ชาติ  ซ่ึงจริง ๆ แลว Forex คือไมตรงกับหลักการบัญชี คือตัวตางมันไมมี
สาระสําคัญ จริง ๆ แลว หลักคือการรับหลักการบัญชีทั้งหมด  ถามาตรา 9 เขียนไวแบบนั้นก็จบ  

7. Promotion การสงเสริมการขายก็ไปวางหลักกฎหมายไวตางๆ หลายเรื่อง ทั้งตัวมาตรา 
65(4) การซื้อ 10 แถม 1 ก็ตคีวาม withholding tax ประกวด แขงขัน ชิงโชค หัก 5 สงเสริมการขายหัก 
3 ตางกันเพราะอะไรไมทราบ หาสาเหตุไมได ในเรื่องของ vat ก็คือการแถมพรอมขาย แนวคิดกค็ือ 
การแถมพรอมขายกลัววาจะขายไมจิ้มฟนแถมรถเบ็นซ ซ่ึงจริงๆแลวถามองในตวักฎหมายหลักของ



เรา ถาเปนนิติกรรมอําพรางมันไมเกดินิตกิรรมอยูแลว ซ่ึงกฎหมายหลักของเรามันใชได กิจการขนาด
ใหญตองการความถูกตอง หากเราไมเปลี่ยนวิธีคิดปญหาก็จะตามมาแลวมันกเ็กิดความยุงยาก การขัด
ประเพณกีารคา คือบางทีมันสะทอนวิธีคิดของ Corporate Tax เหมือนกัน  คือทานรับประเพณกีารคา
กอนสวนไหนไมสบายใจเรื่องความแตกตางเราบัญญัติได คือไมไดบอกวาไมใหทานบัญญัติความ
แตกตางหลักบัญชีไมตรงกับภาษี ก็โดยหลักถามันตรงกันมันงายทั้งคู แตวาถาตวัไหนไมสบายใจกไ็ป
กําหนด อยาไปมองการไมสุจริตกอน เพราะเรื่อง computerization  ประเด็นวันนีป้ญหาที่ใหญกวา
ตัวเลขการจัดเก็บ ก็คือ เร่ือง computerization ที่จะเขามา ถาเราไมเปนสากลมีระเบยีบที่เขาใจยากมัน
จะเปนปญหาที่ใหญกวาเม็ดเงินในรายละเอียดหยุมหยิม ๆ ทั้งหลาย ประเด็นตวัเลขไมมีผลกระทบตอ
กรมฯ เทาไหร  
 6. ภาษกีารคาในความคดิผม นํามาใชไมได   หมดสมัยแลว สวน vat ที่กําลังจะ Comment    
ในเรื่องระเบยีบที่ทานออกมาใชนั้นมนัเยอะเกนิไป และระเบียบจะหยุมหยิมและไมไดมีผลตอการ
จัดเก็บมากเพราะวาวิธีคิดทีม่องบางทีเราไปมองรายเล็ก ๆ แลวไปออกระเบียบเปนคาํส่ัง ป. มา focus 
ที่รายเล็ก ๆ ซ่ึงรายเล็ก ๆ ตัวเลขไมมาก แตพอไปออกระเบียบแลวรายใหญ ๆ คนดี ๆ ก็ยุงไปหมดดวย 
นั้นคือ point 
  
คุณพิชเยนทร  กองทอง   

ขอออกความเห็นสวนตัว อยากจะถามคณะผูวจิัยวาในตอนทายคณะผูวิจัยบอกวาภาษีมูลคาเพิ่ม
มันยุงยากมาก นาจะกลับมาใช Sale Tax แลวก็เปนอัตราเดียว และอยากใหคณะผูวจิัยมกีารวิจยัทั้ง 2 ทาง 
เพื่อใหรัฐบาลเห็นวามนัยุงยากจริง ๆ ทั้งผูปฎิบัติและผูเสียภาษี และเหน็ดวยกับความเห็นของคณะผูวิจัย 
วานาจะกลับมาใช Sale Tax  เพราะภาษีทางออมเราจะใชงายขึ้นและก็นาจะเปนอตัราเดยีว 
 
คุณเพรามาศ หันตรา  
 เร่ืองของกรรมวิธี ที่ทางคณะทํางานใหแกไขปรับปรุงระยะเวลาการแจงการเปลี่ยนแปลงนั้น
วา  ควรแจงกอนหรือหลังใหระยะเวลาจําไดงายขึ้นนั้น   มีเหตุผลนิดหนึ่ง ถาในเรื่องของการแจงยาย 
การโอน เพราะอะไร เพราะวาถาแจงหลังจะมีผลถึงการประเมินภาษี  ที่นี้ในเรื่องของการประเมินภาษี
มันจะเปนสถานประกอบการที่อยูเกา ก็อาจจะมีผลในเรื่องอะไรตอไป   ในเรื่องของการแจงเลกิ 
ในทางกฎหมายเขาบอกวาแจงหลัง เพราะจะมีผลในเรื่องของสินคา ทรัพยสินที่คงเหลืออยูถือเปนการ
ขาย ถาใหแจงกอนก็จะมีประเด็นนี้เหมือนกัน ก็ฝากไวดวย 
 
 
 



คุณอวยพร  ตันละมัย   
 ปญหามีอยู 2 ประเด็นใหญ ๆ คือ กฎหมายอาจจะเขียนไมชัดเจนทําใหเกิดปญหา ประเด็นที่ 2  
คือ การตีความของกรมสรรพากรเองทําใหเกิดปญหา เชน 

1. นําลูกหนี้ไปขายแบงค เพราะฉะนัน้มนัตองมี vat มันก็เลยกลายเปนวา การขายลูกหนี้
ใหกับธนาคารตองมี vat ดวย ลูกหนี้มนักอใหเกิดมูลคาเพิ่มไมไดควรจะดภูาษีธุรกจิเฉพาะ ไมควร   
จะเก็บ vat บริการทัวรมันเกดิขึ้นในตางประเทศ มันก็ไมควรเสียภาษีมลูคาเพิ่ม 

2.  เร่ือง ภ.พ. 36 คือการนําสง vat กรณีทีจ่ายคาบริการที่ทํานอกราชอาณาจักร แลวนําบริการ
มาใชในราชอาณาจักร บริการที่ทํานอกราชอาณาจักร   และเอาบริการมาใชในราชอาณาจักรหรือเปลา
นี้เปนปญหาเยอะ เชน เรารับจางพากยเสยีงภาษาไทยลงในเทปแลวสงเทปไปเมืองนอก ซ่ึง
กรมสรรพากรบอกวา ไมไดเอาบริการมาใชในราชอาณาจักร เราทําบรรยายเทปเปนภาษาไทย เรา
สงกลับมาทางดาวเทยีม ถือวาไมไดเอาบริการมาใชในประเทศไทย อันนี้ก็จะเปนปญหา  

3. ในการฝกอบรมในตางประเทศ แลวกเ็ปนการฝกอบรมจบในตางประเทศ ถือวาบริการ     
ไดนํามาใชในประเทศไทยหรือเปลา   ผูเสียภาษีบางคนกห็วังดี   นําสง vat ดวยความหวังดี อยากจะ
เสียภาษใีหถูกตอง แตปญหามันตามมา เพราะวา พอสง vat เสร็จก็มาขอคืนภาษีซ้ือปรากฏวาภาษีซ้ือ
มันขอคืนไมได เพราะ vat มันเสียไมถูก 

 4. ภาษีซ้ือตองหาม   คือวาภาษีซ้ือจากการกอสรางอาคาร ภายใน 3 ป ซ่ึงขอคืนไมได   ทีนี้  
จะมีการกอสรางอาคารบางอยางซึ่งโดยผลของสัญญา กฎหมาย สัมปทาน หรืออะไรก็แลวแต จะตอง
โอนส่ิงกอสรางใหแกคูสัญญา เชน สัมปทานของรัฐ เชน การกอสรางทางดวน 4 หมื่นลาน คากอสราง 
พอสรางเสร็จตองโอนใหหนวยงานราชการ ทีนี้กลายเปนวา vat เราขอคืนไมได เปนการเพิ่มตนทุน
ของผูเสียภาษใีหมากขึน้ ตรงนี้นาจะพิจารณาวาที่จริงการโอนเปนเพียงวิธีการตามสัญญาเทานั้นเอง 
แตcost มันเปนของผูเสียภาษี ก็ควรจะคืนใหเขา ก็ควรจะแกไข 

 สวนเรื่องอากรแสตมป เห็นดวยวาควรจะยกเลิก   การใหเชาอาคารเสียภาษีหลายอยาง  ตั้งแต
เร่ืองการหักภาษี ณ ที่จาย เสียภาษีเงนิได ภาษีโรงเรือน  เวลาจดทะเบียนกเ็สียอีก กับการทําธุรกรรม
อยางเดยีว ไมรูวาอากรแสตมปเปนภาษทีางตรงหรือทางออม หรือภาษีประเภทไหน ฉะนั้น คือถา
ยกเลิกไดกน็าจะดี  
 
คุณสุเทพ  พงษพิทักษ    
 ผมเปนคนหนึง่ในการวิจัยภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกจิเฉพาะปญหาการวิจัยใหมอง 

1. ในเชิงของการบังคับใชมนัเปนอุปสรรค หรือเปนอะไร หมายความวาในรายละเอียดที่ใช
มา 15 ป แลว ปนีเ้ปนปที ่ 16 หรือ 17 แลว วาในประเด็นของ vat มีขอเสียตรงไหน เราไมไดแตะ



โครงสรางอะไรเลย ซ่ึงคณะทํางานที่ปรึกษาก็เขาใจ แตอยากจะกราบเรียนวาใหมองกันที่บังคับใช
เทานั้น แลวเร่ืองของ vat นี้ตอนนํามาใช  หลักการคือ simplified งายที่สุด แตพอใชจรงิ ๆ แลว ไมงาย 

2. เมื่อไดใชมาถึงจุดหนึ่งมนัมีความชัดเจน ก็ดึงในสวนที่ไมชัดเจนในสวนของกฎหมายลกู   
ก็ดึงขึ้นมา เอาขึ้นมาเปนกฎหมายแมบท นัน่เปนแนวคดิของโครงการของการวิจยั 

สวนเรื่องอากรแสตมป ตามมาตรา 118 ตราสารที่ไมไดปดแสตมป หรือปดอากรไมครบ   
เปนหลักฐานในคดีแพงไมได ความสําคัญของอากรแสตมป อยูตรงนี้ คือ  

1. เมื่อกอนไมมี สคบ. รัฐกลัวเอกชนกบัเอกชนเอาเปรียบกัน จึงนาํเอาอากรแสตมปเปน
เครื่องมือ คือ   ถาปดไมครบก็จะไมอนุญาตใหฟองเดี๋ยวจะเอาเปรยีบกนั 

2. การที่ใหปดแสตมปนี ้ ก็คือใหรัฐเขาไปดูได สรรพากรนี้เปนตวัแทนที่จะเขาไปดูความ   
เปนธรรมหรือความไมเปนธรรม แตในปจจุบันมี สคบ. มีองคกรอ่ืนเขามาดูมากขึ้น 

 เพราะฉะนั้น ยังจําเปนอยูไหมสําหรับมาตรา 118 หลักกฎหมายที่ดวีาภาษีอากรที่ดีตอง
อํานวยรายได แลวอากรแสตมปอํานวยรายไดมากเพียงพอที่จะคงการจดัเก็บไวบางหรือไม  
 
คุณเมธินี  หอมไกล   
 กฎหมายไดกําหนดหนาที่ใหผูเสียภาษกีระทํา แตวาขาดสภาพบังคับทางกฎหมาย คอืบังคับ
ไมได  ซ่ึงนาจะเปนปญหาในทางปฏิบัต ิ จึงใครขอใหผูศึกษาไดศกึษาทั้งในเรื่องของภาษีมูลคาเพิ่ม
และภาษีธุรกิจเฉพาะ เพื่อใหขอกําหนดของกฎหมาย เปนขอบังคับไดอยางแทจริง  
 


